28 6ª feira | 08/Jan/2021  - Edição nº 10845

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA – COCEL
C.N.P.J. 75.805.895/0001-30

ATA DA 249ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte,  às dez horas, na
modalidade  virtual,  excepcionalmente,  por  meio  da plataforma “Google  Meet”,
devido ao Decreto Municipal nº 441 de 07 de dezembro de 2020, o qual dispõe
sobre  medidas  restritivas  a  atividades  e  serviços  para  o  enfrentamento  da
Emergência em Saúde Pública, de acordo com o quadro epidêmico do Coronavírus
(COVID-19), para o Município de Campo Largo, reuniram-se os membros eleitos
do Conselho de Administração, com a presença dos senhores: André Luis Alves,
Adão  Natalino  da  Silva  Junior,  Fledinei  Borges  Licheski,  João  Alceu  Borges
Tigrinho,  Paulo Henrique Bianco,  Ronalde Lazarini,  Rubens Beber,  Vera Lucia
Berton,  Anderson  Citero,  Marina  Pusch  de  Oliveira  e  Cesar  Augusto  Durães
Ribeiro, sendo designada para secretariar a reunião a Sra. Camila Cristina Grassani
Kaizu. Os trabalhos foram abertos pelo Sr. João Alceu Borges Tigrinho, Presidente
do Conselho, o qual registrou a presença dos Srs. José Arlindo Lemos Chemin –
Diretor Presidente, Nelson Chagas – Diretor Administrativo, Pedro Luiz Durigan -
Diretor Econômico Financeiro e Carlos Conrado Krzyzanovski – Diretor Técnico.
Registrado os presentes,  o Presidente informou aos presentes sobre o motivo da
Reunião.  Foi  exposto  aos  conselheiros:  a)  Prestação  de  Contas  da  Diretoria
Executiva – 2017 a 2020; b) Prestação de Contas do Plano de Negócios da COCEL
e Matriz de Riscos 2020; c) Proposta para a Recondução da Diretoria Executiva da
COCEL, nos termos do Art. 13º, inciso VI da Lei nº 13.303/2016 e Art. 7º do
Estatuto Social; d) Outros assuntos de interesse da Companhia. Em seguida o Sr.
Presidente colocou em pauta o item “a” da ordem do dia, onde o Diretor Presidente
apresentou a Prestação de Contas de 2017 a 2020, período de atuação da Diretoria
Executiva,  onde  ressaltou  o  compromisso  desta  Administração  com  o
restabelecimento  da  qualidade  do  serviço  prestado,  relacionando  importantes
conquistas  e  investimentos,  a  fim  de  viabilizar  melhorias  em  nosso  sistema
elétrico,  na  busca  pela  qualidade  no  fornecimento  de  energia  aos  nossos
consumidores. Destacou que de 2017 a 2020 diversas ações foram concluídas pelas
equipes  da  Companhia,  visando  melhorias  na  qualidade  do  fornecimento  de
energia,  melhorias no atendimento ao consumidor e a realização de uma gestão
transparente e efetiva. Em referência ao item “b”, foi apresentada a Prestação de
Contas do Plano de Negócios da COCEL, desenvolvido para o ano de 2020, onde
foi apresentada a avaliação anual da Matriz de Riscos demonstrando que, mesmo
diante do contexto atual da Pandemia do Coronavírus, COVID-19, a Companhia
obteve êxito na conclusão das ações propostas para o ano de 2020. Colocada a
matéria em votação,  foi discutida e aprovada por unanimidade pelos presentes a
Prestação  de  Contas  do  Plano  de  Negócios  da  COCEL e  as  ações  realizadas
conforme a Matriz  de Riscos  do exercício de 2020. No tocante ao item “c” da
ordem  do  dia,  referente  a  recondução  da  Diretoria  Executiva  da  COCEL,  nos
termos do Art. 13, inciso VI da Lei nº 13.303/2016 e Arts. 7º, 9º, inciso II, e 11,
todos  do Estatuto Social,  foi colocada a matéria  em votação,  sendo discutida  e
aprovada  por  unanimidade  pelos  conselheiros  presentes  a  recondução,  para  o
biênio  2021/2022,  dos  Senhores:  JOSÉ ARLINDO  LEMOS  CHEMIN,  RG nº
3.525.127-8 e CPF nº 911.237.479-20, Advogado, regularmente habilitado perante
a Ordem dos Advogados do Brasil sob o nº 43.551/PR, residente na Rua Gonçalves
Dias,  nº  1513,  neste  Município  de  Campo Largo,  para  o  cargo  de  DIRETOR
PRESIDENTE; NELSON CHAGAS, RG nº 1.377.567-2 e CPF nº 254.672.049-
04,  Técnico  em  Contabilidade,  residente  na  Avenida  do  Canal,  nº  250,  neste
Município  de Campo Largo,  para o cargo  de DIRETOR ADMINISTRATIVO;
CARLOS  CONRADO  KRZYZANOVSKI,  RG  nº  55783381  e  CPF  nº
016.771.319-18,  empregado  público  da  Cocel,  Técnico  em  Eletrotécnica,
Graduado  em  Direito,  Pós-graduado  em  Planejamento  Estratégico  em  Energia
Elétrica,  residente  na  Rua  Mato  Grosso,  Bairro  Ferraria,  neste  Município  de
Campo  Largo,  para  o  cargo  de  DIRETOR  TÉCNICO;  e  PEDRO  LUIZ
DURIGAN,  RG  nº  529640  SSP/PR  e  CPF  nº  111.606.409-04,  Advogado,
regularmente  habilitado  perante  a  Ordem  dos  Advogados  do  Brasil  sob  o  nº
07728/PR, residente na Rua Dom Pedro II,  nº 1388, neste Município de Campo
Largo, para o cargo de DIRETOR ECONÔMICO FINANCEIRO. Importa destacar
que diante da presente recondução da Diretoria Executiva da COCEL, permanece
os  efeitos  da  cumulatividade  de  competências  atribuídas  a  Diretoria  Jurídica,
registrado no item “3” da Ata 223ª do Conselho de Administração,  pelo Diretor
Presidente,  JOSÉ  ARLINDO  LEMOS  CHEMIN,  não  havendo  alteração  de
atribuições  no  Estatuto  Social.  No  tocante  ao  item  “d”,  outros  Assuntos  de
interesse da Companhia,  o Senhor Presidente deixou livre a palavra,  e ninguém
quis se  manifestar.  Foi  suspensa  a  Reunião ao tempo necessário à  lavratura  da
presente  Ata.  Reaberta  a  sessão  foi  lida,  achada  conforme  e  aprovada  por
unanimidade pelos  senhores Conselheiros  e vai  por todos assinada em expressa
aprovação do seu teor. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião.

Camila Cristina Grassani Kaizu
 Secretária

André Luis Alves
Adão Natalino da

Silva Junior
João Alceu Borges Tigrinho

Anderson Citero
Fledinei Borges

Licheski
Rubens Beber

Vera Lucia Berton Ronalde Lazarini Paulo Henrique Bianco

COMPANHIA CAMPOLARGUENSE DE ENERGIA – COCEL
C.N.P.J. 75.805.895/0001-30

ATA DA 249ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Marina Pusch de
Oliveira

Cesar Augusto
Durães Ribeiro

José Arlindo Lemos Chemin

Nelson Chagas Pedro Luiz Durigan
Carlos Conrado
Krzyzanovski

TERMO DE POSSE

Aos vinte e três dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às dez
horas,  foi  dada  a  posse  pelo  Presidente  do  Conselho  de  Administração  da
Companhia Campolarguense de Energia – COCEL, aos membros da Diretoria
Executiva,  reconduzidos  através  da  249ª  Reunião  do  Conselho  de
Administração,  para um prazo de gestão de 2 (dois)  anos,  de acordo como o
disposto no Artigo 7º do Estatuto Social da Companhia e no Artigo 13, inciso
VI, da Lei 13.303/2016.

Importa registrar que permanecem os efeitos de cumulatividade de
competências estatutárias atribuídas a Diretoria Jurídica, registrado no item “3”
da  Ata  223ª  do  Conselho  de  Administração,  tendo  em  vista  as  atribuições
definidas no art.  17, alínea “e” pelo Diretor  Presidente,  Sr. JOSÉ ARLINDO
LEMOS CHEMIN.

Os  membros  abaixo  discriminados  e  firmados,  ao  assumir  suas
funções,  o  fazem sob  o compromisso  de bem e fielmente  desempenhar  suas
atribuições  que  lhes  foram  conferidas,  a  fim  de  defender,  cumprir  e  fazer
cumprir  o  disposto  no  Estatuto  Social  da  Companhia  Campolarguense  de
Energia,  pelo  que  foi  mandado  lavrar  o  presente  TERMO DE POSSE que,
depois de lido e achado conforme, vai por todos assinado para que produza os
efeitos legais.

Por ser expressão de verdade, assinam a seguir:

DIRETOR PRESIDENTE
JOSÉ ARLINDO LEMOS CHEMIN, RG nº 3.525.127-8 e CPF nº 911.237.479-
20,  Advogado,  regularmente  habilitado  perante  a  Ordem dos  Advogados  do
Brasil  sob  nº  43.551/PR,  residente  na  Rua  Gonçalves  Dias,  nº  1513,  CEP
83.601-130, neste Município de Campo Largo.

DIRETOR ECONÔMICO FINANCEIRO
PEDRO LUIZ DURIGAN, RG nº 529.640 SSP/PR e CPF nº 111.606.409-04,
Advogado, regularmente habilitado perante a Ordem dos Advogados do Brasil
sob nº 07.728/PR, residente na Rua D. Pedro II, nº 1388, CEP 83.601-160, neste
Município de Campo Largo.

DIRETOR TÉCNICO
CARLOS CONRADO KRZYZANOVSKI, RG nº 5.578.338-1 SSP/PR e CPF
nº  016.771.319-18,  Técnico  em  Eletrotécnica,  Graduado  em  Direito,  Pós-
graduado em Planejamento Estratégico em Energia Elétrica,  residente na Rua
Mato Grosso,  nº 7635, Bairro Ferraria,  CEP 83.609-800, neste  Município de
Campo Largo.

DIRETOR ADMINISTRATIVO
NELSON CHAGAS, RG nº 1.377.567-2 e CPF nº 254.672.049-04 Técnico em
contabilidade, residente na Avenida do Canal, nº 250, CEP 83.607-080,  neste
Município de Campo Largo.

João Alceu Borges Tigrinho

Presidente do Conselho de Administração

Ata  e  Termo  de  Posse  registrados  na  Junta  Comercial  do  Paraná  sob  o  nº
20210047798 em 05/01/2021.

 726/2021

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CECS Nº 009/2020; Contratada: MUNDIAL DISTRIBUIDORA DE
AUTO PEÇAS LTDA; CNPJ: 00.076.286/0001-99; Modalidade: Dispensa; Objeto:
Aquisição de 24 (vinte e quatro) Lonas de Freio F/723-S/METAL (400 x 200 x
25.4 – LT867) ou similar, para as Unidades Geradoras 1, 2 e 3 da UHE GJC, Data de
Assinatura:28/12/2020; Prazo de Vigência 120 dias e Prazo de Entrega do Material:
110 dias ; Valor Total do Contrato: R$ 21.240,48.

345/2021

CONSÓRCIO ENERGÉTICO CRUZEIRO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato CECS Nº. 017/2017; Contratada: El-
evadores Villarta LTDA; CNPJ: 54.222.401/0001-15; Objeto: Alteração do
Preâmbulo do Contrato, Alteração da Cláusula III – Recursos Orçamentários
e Gestor do Contrato, Alteração da Cláusula V – Valor Global do Contrato:
para R$ 33.200,00 e Alteração da Cláusula XIII – Prazo de Vigência e
Execução: para 48 meses; Data de Assinatura: 17/12/2020.

727/2021

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DA
LICENÇA DE INSTALAÇÃO

Dina AgroPastoril Ltda torna público que irá requerer ao IAT, a Renovação da
Licença de Instalação para Loteamento - Parcelamento de Solo numero 159725 a
ser implantada Rua Joaquim José Bahls,2026 - Bairro Alto da Glória - Palmas - Pr.

634/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR: 9562821
Documento emitido em 08/01/2021 09:19:40.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10845 | 08/01/2021 | PÁG. 28

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.